
 

 

Comune di Brusimpiano 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 5 DEL 28/11/2023  

 

OGGETTO: MODIFICA ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEL VENERDI’ 

POMERIGGIO.  

 

IL SINDACO 

Richiamato l’art. 50, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e riorganizzare gli orari degli 

esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici 

localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 

complessive e generali degli utenti; 

Visto l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che indica, alla lettera e), tra i criteri generali di 

organizzazione di ciascun ente, “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le 

esigenze dell’utenza”;  

Visto l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 che stabilisce che l'orario 

ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al 

fine dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli 

utenti; 

Preso atto che nelle giornate di venerdì, in orario pomeridiano, si riscontra richiesta di accesso agli 

uffici prima dell’orario di apertura attuale, mentre dopo le ore 18:00 si registra una scarsissima 

affluenza di utenti agli uffici; 

Ritenuto di adeguare l’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali (Ufficio Demografico, 

Ufficio Segreteria ed Ufficio Ragioneria e Tributi) a seguito di quanto sopra esposto, il venerdì 

pomeriggio, stabilendo che l’orario di apertura e di ricevimento al pubblico degli uffici comunali 

dal 01 dicembre 2023 sarà dalle 16:00 alle 18:00, anziché dalle 17:00 alle 19:00, lasciando invariate 

le altre aperture antimeridiane; 

Visto l’articolo 50, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

1. Di stabilire che il venerdì pomeriggio gli uffici comunali (Ufficio Demografico, Ufficio Segreteria 

ed Ufficio Ragioneria e Tributi) osserveranno, dal 01 dicembre 2023, il seguente orario: dalle 

16:00 alle 18:00, lasciando invariate le altre aperture antimeridiane; 



2. Di precisare che gli orari e le modalità di ricevimento del pubblico potranno subire variazioni a 

seguito di eventuali necessità sopravvenute; 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali di provvedere con ogni ulteriore atto di 

natura organizzativa e gestionale connesso con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. n. 150/2009; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Brusimpiano 

(VA), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla 

Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. ed in via permanente sul portale “Amministrazione trasparente” ai sensi 

e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. nella Sezione principale. 

 

 

Il Sindaco 

Fabio Zucconelli 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 


